



বাখরাবাদ গ্যাস ডিস্ট্রিবিউশন কোম্পানী লিমিটেড  
(পেট্রোবাংলার একটি কোম্পানি)

লিগ্যাল এডভাইজার (রিটেইনার) ও প্যানেল এডভোকেট নিয়োগ বিজ্ঞপ্তি।

বাখরাবাদ গ্যাস ডিস্ট্রিবিউশন কোম্পানী লিমিটেড, কুমিল্লা এর পক্ষে ঢাকা, কুমিল্লা, ব্রাহ্মণবাড়িয়া, ফেনী, নোয়াখালী ও চাঁদপুর জেলার বিভিন্ন আদালতে মামলা পরিচালনা এবং বিভিন্ন বিষয়ে আইনগত পরামর্শ প্রদানের প্রয়োজনে কুমিল্লা এলাকার জন্য একজন লিগ্যাল এডভাইজার (রিটেইনার) ও দুইজন প্যানেল এডভোকেট, ঢাকা এলাকার জন্য চারজন প্যানেল এডভোকেট, ব্রাহ্মণবাড়িয়া এলাকার জন্য দুইজন প্যানেল এডভোকেট এবং চাঁদপুর, ফেনী ও নোয়াখালী এলাকার জন্য একজন করে প্যানেল এডভোকেট দুই বৎসরের জন্য নিয়োগ করা হবে। আইন উপদেষ্টা নিয়োগ ও প্যানেলভুক্তির নিমিত্ত ঢাকা, কুমিল্লা, ব্রাহ্মণবাড়িয়া, চাঁদপুর, ফেনী ও নোয়াখালী জেলার আওতাভুক্ত আইনজীবী সমিতির সদস্য আইনজীবীদের নিকট হতে নিম্নে বর্ণিত শর্তে সাদা কাগজে দরখাস্ত আহ্বান করা যাচ্ছে :

- ১। ঢাকা এলাকায় আইনজীবী হিসেবে দেওয়ানী আদালতে মামলা পরিচালনার কাজে ১০(দশ) বৎসরের অভিজ্ঞতা সম্পন্ন (তন্মধ্যে ৫ বৎসর উচ্চ আদালতের অভিজ্ঞতাসহ) হতে হবে। বার-এ্যাট-ল/এল.এল.এম ডিগ্রিধারী অথবা আইনের যে কোন বিষয়ের উপর ডক্টরেট ডিগ্রিধারী এডভোকেটকে অগ্রাধিকার দেওয়া হবে। ঢাকা ব্যতীত অন্যান্য এলাকার আইনজীবীগণের ক্ষেত্রে দেওয়ানী/ফৌজদারি আদালতে মামলা পরিচালনার কাজে ১০ (দশ) বৎসরের অভিজ্ঞতা থাকতে হবে।
- ২। অবসর প্রাপ্ত জেলা জজ (অনূর্ধ্ব পয়ষষ্টি বৎসর বয়স) যারা আইন পেশায় কর্মরত আছেন তাঁরা আইন উপদেষ্টা/ প্যানেলভুক্তির জন্য আবেদন করতে পারবেন।
- ৩। আইন উপদেষ্টা ও প্যানেল আইনজীবীগণের মেয়াদকাল ০২(দুই) বছর বলবৎ থাকবে। অব্যাহতি/পদত্যাগের ক্ষেত্রে যে কোন পক্ষের ৩০(ত্রিশ) দিনের নোটিশ প্রদানপূর্বক কার্যকরী হবে।
- ৪। আইন উপদেষ্টা ও প্যানেল আইনজীবীগণের ক্ষেত্রে সাধারণ আইনে মামলা পরিচালনার পাশাপাশি বাংলাদেশ গ্যাস আইন, কোম্পানি আইন, বাণিজ্যিক আইন, শ্রম আইনের মামলা পরিচালনায় অভিজ্ঞ আইনজীবীদেরকে অগ্রাধিকার প্রদান করা হবে।
- ৫। আইন উপদেষ্টা হিসেবে নিয়োগ প্রাপ্তির পর সংশ্লিষ্ট আইন উপদেষ্টা প্রতিমাসে রিটেইনার ফি বাবদ ৬১,০০০.০০ (এক হাজার) টাকা পাবেন। নিয়োজিত আইন উপদেষ্টা ও প্যানেলভুক্ত আইনজীবীগণ আদালতে মোকদ্দমা দায়ের ও পরিচালনার জন্য পৃথকভাবে বিজিডিসিএল এর নির্ধারিত হারে ফি পাবেন। আইন উপদেষ্টা ও প্যানেল আইনজীবীগণের জন্য প্রযোজ্য রোট সিডিউল কোম্পানির প্রধান কার্যালয়ের আইন শাখা হতে সংগ্রহ করা যাবে।
- ৬। আবেদনকারী আইনজীবীগণ অন্য কোন প্রতিষ্ঠানের আইন উপদেষ্টা ও প্যানেল আইনজীবী হিসেবে কর্মরত থাকলে তা আবেদনে উল্লেখ করতে হবে এবং বিজিডিসিএল-এর আইন উপদেষ্টা বা প্যানেলে নিয়োজিত থাকাকালে অত্র প্রতিষ্ঠানের স্বার্থ-বিরোধী কোন প্রতিষ্ঠানের/ব্যক্তির আইনজীবী হিসেবে কাজ করতে পারবেন না।
- ৭। ২(দুই) কপি আবেদন পত্রে প্রার্থীর নাম, পিতার নাম, মাতার নাম/স্বামীর নাম, স্থায়ী ও বর্তমান ঠিকানা উল্লেখক্রমে আবেদনকারীর সকল শিক্ষাগত সনদ, জাতীয় পরিচয়পত্র, নাগরিকত্ব সনদ (যদি থাকে), বাংলাদেশ বার কাউন্সিল সনদ, সংশ্লিষ্ট বারের সদস্য পদের প্রমাণক ও অন্যান্য অভিজ্ঞতার সনদ থাকলে সকল সনদের সত্যায়িত ২(দুই) কপি এবং প্রথম শ্রেণীর গেজেটেড কর্মকর্তা কর্তৃক সত্যায়িত পাসপোর্ট সাইজের ২(দুই) কপি সদ্য তোলা ছবি আবেদনপত্রের সাথে সংযুক্ত করে এ বিজ্ঞপ্তি প্রকাশের ১৫(পনের) দিনের মধ্যে কোম্পানি সচিব, বাখরাবাদ গ্যাস ডিস্ট্রিবিউশন কোম্পানী লিমিটেড, প্রধান কার্যালয়, চাঁদপুর, কুমিল্লা এর বরাবরে অবশ্যই পৌঁছাতে হবে।
- ৮। দরখাস্ত এবং খামের উপর “আইন উপদেষ্টা/প্যানেল এডভোকেট পদের জন্য আবেদনপত্র” কথাগুলো লিখা থাকতে হবে।
- ৯। এই নিয়োগ বিজ্ঞপ্তিট বিজিডিসিএল এবং পেট্রোবাংলার ওয়েবসাইটেও ([www.bgdcl.gov.bd](http://www.bgdcl.gov.bd) ও [www.petrobangla.org.bd](http://www.petrobangla.org.bd)) পাওয়া যাবে।
- ১০। গত ২৫/০৪/২০২৪ তারিখে প্রকাশিত বিজ্ঞপ্তির আলোকে যারা ইতঃপূর্বে আবেদন করেছেন তাদের পুনরায় আবেদন করার প্রয়োজন নেই।

কোম্পানি সচিব  
বাখরাবাদ গ্যাস ডিস্ট্রিবিউশন কোম্পানী লিমিটেড  
কুমিল্লা।



**Bakhrabad Gas Distribution Company Limited**  
( A Company of Petrobangla)

**Employment of Legal Adviser (Retainer) and Panel Advocates**

Applications are hereby invited in plain paper from the members of the Supreme Court Bar Association of Dhaka and District Bar Association of Cumilla, Brahmanbaria, Chandpur, Feni and Noakhali for the appointment of one Legal Adviser for Cumilla Area and Panel Advocates- four for Dhaka, two for Cumilla, Brahmanbaria and one each for Chandpur, Feni and Noakhali Area for a period of two years for conducting suits in different courts on the following terms and conditions :

1. For Dhaka area, the applicants must have 10 (ten) years of experience (including 5 (five) years of experience in the Supreme Court) in handling cases in civil courts as lawyer. Advocates with Bar-at-Law/LLM degree or Doctorate degree in any discipline of law will be preferred. Lawyers in areas other than Dhaka should have 10 (ten) years of experience as legal practitioner in civil/criminal courts.
2. Retired District Judges (age not exceeding sixty five years) who are practicing law can apply for Legal Adviser/Panel advocates.
3. The tenure of Legal Adviser and Panel Advocates will be 02 (two) years. Exemption/resignation shall be effective upon giving 30 (thirty) days notice to either party.
4. For Legal advisor and Panel advocates, preference will be given to the experienced lawyers in Bangladesh Gas Act, Company Act, Commercial Law, Labor Law in addition to common laws.
5. After being appointed as a legal adviser, the respective legal adviser will receive a retainer fee of Tk 1,000.00 (one thousand) per month. Engaged Legal Advisers and Panel Lawyers will separately receive fees as prescribed by BGDCL for filing and handling cases in court. The applicable rate schedule for Legal Adviser and Panel Advocates can be obtained from the Law Section at the Head Office of the Company.
6. If the applicants are working as Legal Adviser or Panel Advocate of any other organization, it must be mentioned in the application and while employed as Legal Adviser or Panel Advocates of BGDCL, they cannot act as lawyers of any organization/person against the interest of BGDCL.
7. Interested candidates should submit 2 (Two) copies of the application form stating the candidate's name, father's name, mother's name/husband's name, permanent and present address, all educational certificates, national identity card, citizenship certificate (if any), Bangladesh Bar Council certificate, proof of membership of the concerned bar and in case of other experience certificates, 2 (two) copies of all certificates attested and 2 (two) copies of passport size photographs attested by a first class gazetted officer attached to the application form within 15 (fifteen) days of publication of this notification to Company Secretary, Bakhrabad Gas Distribution Company Limited, Head Office, Chapapur, Cumilla-3500.
8. The application and the envelope should be superscribed with the words "Application for the post of Legal Adviser/Panel Advocate".
9. This recruitment advertisement is also available on the websites of BGDCL and Petrobangla ([www.bgdcl.gov.bd](http://www.bgdcl.gov.bd) & [www.petrobangla.org.bd](http://www.petrobangla.org.bd)).
10. Those who applied before according to the previous circular published on 25/04/2024 need not apply again.

Company Secretary  
Bakhrabad Gas Distribution Company Limited  
Cumilla.